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Abstract
In the past decades, the usage of electronic communication systems that
influence all areas of human activities massively increased. Low cost and
high effectiveness allow it to be used widely. The massive usage of such
systems in different domains such as industry, smart cities, etc. calls for
developing scheduling methods that are fast, adjustable and reliable. In this
thesis, we formalize the highly critical periodic scheduling problem and de-
sign a Java-based framework that allows easy testing of different scheduling
methods. The main contribution of this thesis is several heuristics suitable
for strictly periodic network communication and comparison of their per-
formance on generated instances.

Abstrakt
V posledńıch několika desetilet́ıch se masivně zvýšilo využ́ıváńı elek-
tronických komunikačńıch systémů, které ovlivňuj́ı všechny oblasti lidské
činnosti. Dı́ky ńızkým náklad̊um a vysoké efektivitě mohou být tyto
modely široce rozš́ı̌rené. Masivńı využ́ıváńı takových systémů v r̊uzných
doménách jako je pr̊umysl, chytrá města (smart cities), atd., volá po vývoji
rozvrhovaćıch metod, které jsou rychlé, přizp̊usobivé a spolehlivé. V této
práci formalizujeme problém vysoce kritického periodického rozvrhováńı.
Dále navrhujeme aplikaci v Javě, která umožnuje jednoduché testováńı
r̊uzných rozvrhovaćıch metod. Hlavńı př́ınos této práce spoč́ıvá v několika
heuristikách vhodných pro striktně periodické rozvrhováńı komunikace
a porovnáńı jejich výkonnosti na vygenerovaných instanćıch.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Scheduling is a common optimization problem with many applications. Following defi-
nitions in [1, 2], it is a decision-making process used in different areas such as production,
transportation, manufacturing and information technology. The goal of a scheduling process is
to assign time intervals on resources for given tasks while following the predefined constraints.

Resources represent all the available objects for which the schedule is made. Resources
may be of different types like machines, space, communication links, vehicles, school rooms,
etc.

Tasks are jobs to be performed in accordance with their specification. Each task may have
several dependencies (set of tasks that need to be executed in a predefined order), earliest
start time, deadline, duration, and periodicity. Example of such task can be an airplane line,
which goes from London to Prague and then from Prague to Budapest every week, and due
to other usages, the aircraft can be used only on Monday and Tuesday.

Constraints are necessary conditions which ensure the schedule is plausible and fault-free.
Correctly defined constraints are essential for the quality of the solution, and the definitions
can be very complex. Example of such real-life constraint can be a parking slot where two
cars cannot be parked on the same spot at the same time.

Currently, scheduling is widely used for communication in cyber-physical systems. The
cyber-physical system consists of physical devices and links connecting the devices. Links
between the devices allow them to exchange information. Such an exchange of information
between the physical devices is called stream. However, the physical links also have their
limitations and the more communication is distributed between the devices, the more sophis-
ticated algorithm is necessary to control it.

Moreover, in highly critical systems such as automotive, avionics, etc., additional schedul-
ing requirements such as determinism and guaranteed output are demanded [3]. Any distur-
bance of these aspects may have severe consequences and cause undesired effects on safety
(e.g., if the warning of an incoming person in a self-driving car is not delivered on time, the
caused accident can result in people dying).

Typical communication in the network is of a control character – the device is sending
information about its current state which is being transmitted periodically in a regular time
cycle. Apart from that, there are following specifics resulting from the nature of the highly
critical industrial communication:

• Time-triggered – any operation in the system is determined by the globally synchro-
nized clock and depends on the predefined schedule

• No preemption – critical streams cannot be interrupted

• Low end-to-end latency – response time must fit into [release, deadline] time window
representing a fraction of the stream period

• Zero jitter – the variance of the response time must be zero
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1 INTRODUCTION

• Time synchronized – the system is time synchronized with high precision

Apart from the considered scheduler determinism, other used resources like wires, vehicles
or machines must also act deterministically, e.g., be resistant to external influences, etc. This
aspect is not further discussed in this thesis but is considered a necessary condition [3].

As described in [4] the zero jitter periodic scheduling with at least two different periods
is a strongly NP-complete problem. While exact methods like Integer Linear Programming
provide a proved optimal solution, the computational time of such solvers prevents it from
being used for large scale systems.

On the other hand, heuristic methods can provide a feasible sub-optimal solution within
a significantly smaller time frame. The purpose of this thesis is to introduce several heuristic
algorithms that address the described form of the periodic scheduling problem and to compare
their performance on the generated experimental setups. In addition, a graphical user interface
is implemented to easily show schedule, topology, and setup of the solved problem.

The thesis is logically divided into several chapters as follows – Chapter 2 overviews the
related literature and state-of-the-art approaches and provides an introduction to heuristic
methods, exact methods, and possible industrial application. Chapter 3 formally describes the
solved problem. Chapter 4 is the core of this thesis and consists of algorithms designed for
the given problem. Chapter 5 briefly describes the implementation (a full description of the
code – ReadMe, JavaDoc, API definition and the code itself is provided on the enclosed CD).
Chapter 6 describes instance setup, evaluation of the tested algorithms and discussion of the
results. Chapter 7 summarizes the thesis contribution.
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2 BACKGROUND

2 Background

In this section, we describe the concept of Profinet IO IRT [5] standard that is widely used
in industrial communication network and represents one of the possible applications of the
algorithms described further in this thesis. We also describe the concepts of heuristics and
exact methods. In the end, we review heuristic methods published in related literature.

2.1 Ethernet Scheduling

As described in [6] and [3], original Ethernet communication was intended to be event
triggered. Event triggered communication tries to pass streams in the system immediately
as created. However, since there is no time slot prebooked for the transmission, it can easily
happen that the link is already occupied and the task must wait until it can be transmitted.

On the contrary, the usage in hard real-time systems requires deterministic and predictable
behavior. Ethernet was not designed to satisfy these requirements. The ability to guarantee the
event order is not typically implemented in networking protocols such as TCP/IP. Therefore
different standards have been introduced to overcome the hardware shortcomings – here we
briefly describe the Profinet IO IRT standard.

Profinet IO IRT is a hard real-time communication protocol using individual static sched-
ules that are distributed among the network nodes. Special hardware (switch) capable of pro-
cessing these schedules is required. Four different communication classes are defined to serve
different requirements: RT Class UDP, RT Class 1, RT Class 2, and RT Class 3. They differ
in clock synchronization and real-time capability. The communication cycle is divided be-
tween the classes and creates individual communication intervals. Class UDP and Class 1
serve for event-triggered communication and are not suitable for critical traffic. Class 2 is
deprecated and not currently used. Class 3 has the highest priority and allows to implement
the time-triggered concept which is necessary to satisfy the real-time requirements. With
properly synchronized clocks the jitter of the communication cycle is as low as possible.

The algorithms presented in this thesis are implemented for general communication schedul-
ing problem, if applied on Profinet IO IRT standard, it would be necessary to introduce
additional ”safety margin” parameter separating each transmission frame. [6]

2.2 Heuristic Algorithms

Heuristic algorithms are especially useful for problems with a large solution space. In such
problems, searching the whole solution space becomes impossible due to time requirements.
Based on [7], the permutation Flow-shop scheduling problem has n! possible flow order setups
where n is the number of flows (tasks). Considering it takes ≈ 1 ns to schedule each task order
setup, for only 20 tasks it would take around 77 years to compute the solution if exploring every
option. Even though efficient space searching can significantly reduce the number of explored
task setups, the exact algorithms still spend a lot of time searching for the optimal solution.
Therefore, it is often necessary to compromise on optimality to obtain a fast solution.
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2 BACKGROUND

Based on [8], there are three main performance measures for an algorithm:

• Completeness – whenever a solution exists, the algorithm finds it

• Optimality – the algorithm always returns solution of the best objective value

• Complexity – measures the time and memory requirements of the algorithm

In this thesis, we will focus on the time complexity while keeping the optimality and
completeness as close as possible to the solution of exact methods.

According to [1], scheduling heuristic algorithms can be divided into several categories.
They can also use different approaches for creating the schedule and different priority rules.
The priority rules are used for creating the order in which the tasks are added to the schedule.
In this thesis, we follow these paradigms to formally describe the implemented algorithms.

2.2.1 Constructive Heuristics

Constructive heuristics create a schedule from scratch by sequentially adding tasks. Since
tasks have different scheduling difficulty (number of repetitions in the hyper period, duration,
etc.), priority rules are created to determine the order in which the tasks are added to the
schedule. A useful priority rule must maintain precedences – if task a depends on the execution
of task b, task b should be placed before the task a in the priority list.

Many different priority rules are described in [1]. Here we will present a selection of these
rules with corresponding criteria suitable for the scope of this thesis:

• MTS : Most total successors

The number of successors of the given task.

• EST : Earliest start time

The earliest possible start time of the task based on its predecessors.


[…]


CBJ BM D 44981 15.32 17026
CBJ BM 44931 15.38 9340
CBJ BM P 41780 14.35 507
CBJ BM ID 40731 15.35 456
ILP 18885 48.53 18738
CBJ BM NOH 4637 55.01 466
RND 3352 0.0 12

Table 7: Performance of Multiple Pass Heuristics and Baseline methods

The most scheduled instances were obtained by CBJ BM D heuristics. It found a solution
for 83.3 % instances. The complete version CBJ BM obtained comparable results with 83.2 %
of scheduled instances. The reason why these two methods behave similarly is that the step
size for CBJ BM D is one for stream instances passing between switches. Hence, these two
methods act the same on stream instances between switches. The step size for stream instances
passing between end systems and switches is between one and twelve – the step size is affected
by the stream transmission duration and the link speed. The other two heuristics do not
perform significantly worse with 75.4–77.4 % of scheduled instances. However, they do not
show better results than the CBJ BM D heuristic for any combination of instance parameters.
The original implementation without the heuristical enhancement found a solution for 8.58 %
instances.

The best objective values were (apart from ILP) obtained by CBJ BM D heuristics.
If we remove all methods except for CBJ BM D and CBJ BM from the statistics, we obtain
best objective values 26313 (48.7 %) and 22615 (41.9 %) respectively. This is significantly bet-
ter than the difference in the number of scheduled instances. The rationale may be that larger
step size sometimes skips the first available time slot for the given stream instance. The larger
the transmission duration of the stream instance is, the more available time slots it may skip.
This allows shorter (in transmission duration) stream instances to fit into the empty gap.
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Hence, the end-to-end latency of the shorter stream instances may be lower. Nevertheless,
this hypothesis would need a deeper exploration of the results to confirm it.

The time performance for all heuristic CBJ BM based methods is similar (14–16 s).
The CBJ BM NOH method timed out on most of the instances, and it is also reflected
on the average solving time 55 s.

6.3 Discussion

To have a clear visual interpretation of the results, we have chosen to plot only results for
the best performing one pass heuristic EDF MRT, the best performing multiple pass heuristic
CBJ BM D and the ILP method. However, it is possible to run the enclosed plotting script
python new stats.py 7000 7540 25 > results.txt on any other combination of methods
if needed. The figures showing the performance measures of the selected methods for each
topology type and size can be found in Appendices D – G.

Another interesting performance measure can be found in Appendix E where we show the
dependence of success rate (percentage of scheduled instances) on the average and maximal
link utilization of the instance. We can see that the maximal link utilization is a slightly
better indicator of instance difficulty.

Generally speaking, ILP performs very well on small instances with low maximal link
utilization (up to 40 %). Since it also finds the optimal solution, it does not make much
sense to compete with ILP on such instances. On the other hand, for larger or more utilized
networks it is beneficiary to use the heuristic methods. We can see that for large instances, the
CBJ BM D success rate 85.2 % was significantly better than the ILP success rate of 12.0 %.

Further, we compare objective values of ILP and CBJ BM D on instances where ILP
found an optimal solution. The average objective value of the solution found by CBJ BM D
was 101.7 % higher than of the solution found by ILP. We could improve this measure
by introducing a version of CBJ BM D that is optimal and it will be one of the directions for
the future work.

If we compare the results of the best multiple pass (83.3 % success rate) and the best one
pass heuristics (74.7 % success rate), we find out that the introduction of backtracking allows
us to have 8.6 % better difference in the percentage of scheduled instances. In Table 6 we see
that the run time of one pass heuristics is negligible as opposed both to ILP and CBJ BM
based methods. Hence, we could run all of the implementented one pass heuristics and then
choose the one that yielded the best solution for the given instance. In such case, the success
rate of the combined one pass heuristics would be 78.7 %.
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7 Conclusion

The aim of this thesis was to propose several heuristics for highly critical periodic schedul-
ing and to compare their performance. The main focus has been taken on developing methods
that are fast and reliable as well as on developing an easily extensible code. We proposed
25 different methods that can be divided into three categories. Firstly, we developed an exact
ILP-based method which allowed us to compare the performance of the proposed heuristics
as well as to double-check their correctness. Secondly, we designed several one pass heuris-
tics based on the first fit approach and the order in which the schedule is created. Lastly,
we applied the knowledge gained from the one pass methods and constructed backtracking
methods based on Conflict-Directed Backjumping with Backmarking.

The experimental results have shown that the proposed heuristics report more than two
times better results in the number of scheduled instances than the baseline ILP method.
Especially for harder instances, with respect to the topology size and the total number of rsi
in the network, they have shown their importance. The main shortcoming of the experiment
would be that it was performed on artificially generated data. Even though we tried to design
the instance generator as unbiased as possible, it would certainly be beneficial to run the
experiments on a real dataset.

Further, we developed a graphical user interface that allows to intuitively run the frame-
work on a single instance and to visually display the results. We defined an API for both
input and output data format. The API together with GUI allows the framework to be
used as a standalone program. Another important part of the code is the postprocessing
script which interprets the obtained results of experiments and automatically plots figures.
The proposed script will ease up the future work on the project.

In the future, we would like to further develop the proposed multiple pass heuristics and
to speed up the search. We could enhance the implemented CSP techniques for example
by deeper forward checking. We could also explore other combinations of the one pass heuris-
tics and CBJ BM, some of the proposed one pass rules allow dynamical priority queue sorting
which could be even more beneficial when combined with the CSP backtracking. The goal
would be to find out if the overhead of the additional techniques is effective with respect
to the decreased search space size. A deeper exploration should be given to determining the
step size in CBJ BM based heuristics.

Another interesting area of focus would be the analysis of the instance difficulty. More
specifically, defining the input parameters that influence the chance of the instance to be sched-
uled the most. The attention given to the deeper exploration of input parameters could also
result in developing a metaheuristic that would choose the solver method based on the in-
stance parameters.

37/54

7 CONCLUSION

38/54
