I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Heuristics for Periodic Scheduling
Jméno autora: Kateřina Brejchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Petr Váňa
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce je především návrh algoritmů pro periodické rozvrhování a také v příprava testovacích instancí pro jejich porovnání. Zadání přesně nespecifikuje, které heuristické algoritmy a jaké jejich modifikace mají být implementovány. Studentka tedy musela existující algoritmy nejprve důkladně nastudovat, a proto považuji zadání za mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka splnila všechny body zadání, přičemž implementovala celou řadu heuristických algoritmů (a jejich variant) pro periodické rozvrhování. Rád bych zde ocenil implementaci referenčního řešení pomocí ILP, které nebylo v zadání explicitně vyžadováno. ILP je totiž zásadní jako referenční přístup, který při dostatku času poskytuje optimální řešení.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený přístup je naprosto správný. Studentka velmi pečlivě popsala existující heuristické algoritmy i s jejich možnými modifikacemi, které následně implementovala. Navrhla také vylepšení existujícího CBJ_BM algoritmu pomocí myšlenek z jednorůchodových heuristických algoritmů. Jedná se především o prioritní řazení a také princip časové granularity, díky kterém je možné najít rozvrh pro větší procento instancí. Navíc získaná řešení pomocí této upravené metody nacházela často kvalitnější řešení než referenční ILP přístup z důvodu omezeného výpočetního času.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi vysoká, znační je jednoznačné a vše je přehledně popsáno. Navržené úpravy ve víceprůchodovém algoritmu CBJ_BM_B vykazují velmi zajímavé výsledky a je možné, že by tato část práce mohla mít i publikační potenciál v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text je psán v anglickém jazyce a je snadno pochopitelný a obsahuje jen minimum gramatických chyb a překlepů. Použité značení v rovnicích je také přehledné a dobře popsáno. Doporučil bych možná očíslování u některých rovnic, aby byly snadněji referencovatelné. Typografická kvalita práce je rovněž vysoká. Pouze bych zpřehlednil značení grafů v příloze, kde se popisky opakují a není na první pohled patrné, která topologie je v konkrétním podgrafu studována. Rozsah práce je naprosto dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je správný, odpovídající bakalářské práci a neshledal jsem žádné rozpory s citačními zvyklostmi či normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jedinou větší obsahovou chybu jsem našel v nekonzistenci značení pro Integer Linear Programming – ILP. V Sekci 2.3.3 je ILP definováno výhradně pro celočíselné proměnné x . V Sekci 4.2 se následně používá ILP s odkazem na Sekci 2.3.2. Zde se ovšem jedná o Mixed ILP (MILP), protože problém obsahuje i spojité proměnné (například x_1, x_2). V odborné literatuře se často místo MILP užívá pouze ILP. Proto to nepovažuji jako zásadní problém, ale spíše nekonzistenci ve značení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce velmi kvalitní, autorka splnila všechny body zadání a některé si dokonce rozšířila. Například implementace referenčního (M)ILP algoritmu nebyla v zadání vyžadována. Na studentku mám následující otázky:

1) Jednoprůchodové a víceprůchodové heuristiky jsou porovnané spolu s referenčními metodami (RANDOM/RND a ILP) v Tabulkách 6 a 7 zvlášť. Sloupec „scheduled“ není závislý na ostatních porovnávaných algoritmech, ale sloupec „best obj“ závisí na výběru ostatních algoritmů k porovnání. Jak by dopadlo srovnání všech implementovaných algoritmů v jedné tabulce?

2) V práci je použitý Gurobi solver pro referenční řešení pomocí ILP. Jeho běh je limitován na 60 sekund. V tabulkách 6, 7 je pouze uvedeno, že najde nejlepší řešení v 18769/18738 případech. V jakém procentu případů tento solver doběhl a můžeme tak garantovat optimalitu řešení?

3) Kdybychom uvažovali pouze instance, na kterých Gurobi garantuje optimalitu nalezených řešení. V kolika procentech je toto optimum nalezené i navrženými heuristickými přístupy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 04.06.19

Podpis: Ing. Petr Váňa